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t ROMAI TSASZARI ÉS AP, KIRÁLYI FELSÉG- 
NEK KEGYELMES ENGEDELMÈVEL.

Indáit BÉTSBÖL Szombaton 1780

Belső- Tudójitáfok
4  . «

ban a

’ F, Tsáfzár, a’ meg-gyógyítlásnak jó-reménysége 
alatt még mind ez óráig-isnyav alvás ; de azon 

maga terhes gondjainak izorgalmatofságától
• % 9

eppen nem üres, A ’ fő Hertzeg és Hertzeg
kívánt vagy tégnáp-is iííirid kettea

*a n a k. G. Hadik és B. Lalidon még
ma Bétsben vágynak; de ezen hónapnak 15-dikére 
a’ Táborhoz vára tik az első : mert ekkorra már
“ eg-vólt a’ parantsolat, hogy az fegéfz Tábor ö fí. 
ve-mégyen, és úgy vélekednek,
fly 0 fo n
Ï ufóknak

0  *

ozzá-is kezdenek valamihez Mi már a*
egvüoiujny ri&uuraan tettük a mi

• *

QLva
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Olvasóink előtt közönségefsé, mellyek érint az ide 
tsatázáfok fognának folyni; de gondollya-é vala* 
, hogy ezt a’ Tsáfzáron H. Kaunitzon, G. Hadi.k i

hon és B. Laudonon kivül valaki tudhatná? Titkok
titka ez máfok nem ak ezt idő nap
előtt fenkinek az orrára; ’s ha oda akafztanák-is
h a

)

i

egy leg bőltsebb Hadi-Vezérnek 8 nap kívánta- 
k ennek meg-tanulására , mi egy fél-tudós és fél

t  - * . *  '  » .  % f

éfzeges Politikusnak igen kévéikét olvashatnánk az
t ? k

orráról. B. Laud
jár A i

Laudont 59
W  i

) * » ' • * > • 1

Nó kedves
gyünk ? Aikalmafint Uram , /
ja-é Felséged mi nélkül fzüköiködünk ? Mind Ha 
dik mind én öreg katonák vagyunk ; kik a’ ma
gunk egéfségünkröl magunknak nem fokát hízelked
hetünk. A ’ hadi Plánumat tsak mi tudjuk; a’ tsa-
tában pedig fökfzor egy jó alkalmatofságot nyújtott

«  ,  %

fertály órának ei-mulatáfa, meg-fizethetetlen károk 
nak lehet az oka. Ha történetből a ’ Vezér beteg 
léfzen , mit tsinálunk illyenkor; mert a’ mi Piám*
muriknak tökélletes meg tanulására leg alább 14 nap

• ** *

kívántatik. M egáll ö Felsége, gondolkozni kezd, 
’s azt kérdi: hát mit tsináljunk kedves Laudonom?
Felséges Uram! el-kerülhetetlen mindenik Komén- 
dérazónak egy máfodik Komendérazót adni; kit a’ 
Plánumra meg tanítván , ha történetből valamcllyik

ott
. és a’

n ya va llya , vagy egyébb által gátoltatnék
a’ máfodik Komendáns, ki le g -ottan elé-áll 
tudva lévő Plénum - fzérint Vezérel. R á-hagyá ö
Felsége ezt a’ Tanátsot , es G. Hadiknak Generál
Kinjzki ? pedi jrÍ0 G c fy lioatiroi adata

■  alt
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aak máfodifk Vezérül ; Hertzeg Kóburgnak-is adatott

valaki de még nem tudjuk-ki Hertzeg Ko

burg Táboráról femmi bizonyod nem tudunk 
-  >1-— «’ rnofioha időkben még a’ mi téEzekben a mi táborozó

nem fzálhatott-ki a’ mezőkre ; de gyűl meg

fzíinés
mihelyt az idő

e a 
igecli

Az Állton  - hegye 
meg-iefzfz fzállit •Cf*

va a» Veteránt Barlang pedig kemény Sántzokkal

vétetett Minthogy ő Felsége a’ maga A d
jutantjatt el hotsátoíta
dödi Húfzár

Hertz. Ponjatovfzki az Et 
Obeítere léfzen, és a ’

A ’ M agyar Sergek’

' bajufz-

fzát m eg-h agyta, ki a’ M agyar Nemzetet különö
sön fzereti , és nyelvit tudja.

nagyobb réfzint a ’ Regementekhez
indultak. A ’ Buda mellett lévő Mária Tzélböl a’ H. 
Efzterházi Miklós referva 
tállya, meüy 600 
ment a’ múlt héten

áll 1
máfodik ofz-

lajókon Pétervárára
a

pedi CTÖ
300 váliagátott

fő H. FerdinándSergének
Furmzer 
és 200-at

minekutánna aréferva Diviíiója 
Húfzár Sergéhez
a’ 4*öik Batalionhoz adott volna , Pétién kerefztül
Efzekre ment. 
kérte

Úgy hallatik , hogy G. Hadik ki-
ő * hogy a? maga Tseh or-

fzágban fekvő Húfzár Serge a* Török előtt ieíen
-meg; mellyet ö Felsége m égis enge =*><■ *

na. A ’ Péterváradi hid már talpon-áll # - *  1  *J V- O1
9a m.

hón. 22-dikétöl fogva már folyváít mennek rajta 
minden költözkedő Tábori-kéí'zületek Zemlinbe
másuvá.
lyában lenni mondatik

Gen. Papilla megint döbbeni híva Í ú-
9

íogja igazgatni.
és a > Szuppáneki örize i t*'h í  v

A ’ Zemlini Vár-hegyre irgalmat
e o

4 *



lan nagy  8 agyuk vitettenek-fel ; a ’ Várofi ôrîzét-is 
latsanként erôfîttetik ; de tsak approdonként, napon-
ként és éfzre-vehetetlenül : egyfzerre tsak «o
emberekkel, hogy n e -tudják a ’ Törökök hány hét
a ’ Világ. A ’ Nádasdi 9 Ferdinánd és egynéhány

indulnak Hor.Német Batalionok erről a’
- Hí

váth-orfzágba. Zvornikot nagyon eröfitik a*

A ’ Bofznyákok többnyire Travnik és Bányáin-
pedig Orfov a és

kök.
Aa-felé mennek; a’ Serviai
Btlgrqd  között Minthogy G. Ha
diknak S^abátsnál fog fzálláfa lenni Regementek
Sabátshoz közzel a ’ Török földjen fognak táboroz
ni »
rozva.

kiknek Tákori hellyek már meg-is vagyon hatá-
Fébruáriusnak vége-felé 500 Török jóh-

«

bágyok fzökének által hozzánk, kiket a’ Törökök
y  • .  -  • *  ^  »

éfzrevévén utánnok indulának , Pántsovánál utól-ér-
hol a ’ miéinkel tsatára kelvén a dolog aték>,

Törökök kqzzül nem tudatik mennyi 
közzül 7Q Szabad-fergeíeink el esének; a* Szőkévé-

de a’ miéink

\ kik közzül fokon hűl
lottanak-el, tsak ugyan által-jo  vének és Aradra vi

1 A «
tétének.
kinak

ü g y  foly a 9 hire 5 Gen. Mitrovfz;

»
0 - Grddiskán fog lenni. El-érte a

Vurmzer Regem ént je a
mert a’ mint Remimből
• *  * • ^

nattatik és
%•* > t  • t > J v *' *

*

léfzen

maga tavalyi ohojtását ;
Bánátban öfzve-vo-

1 i  * * •

an pedig Horváth-
a

orízághan.
tsak egy Divifio

Azok a’ V ezérek, kiknek hadi-tefteknél
vólt-is, nagyon m u tálod

il a k > hogy ezeket meg- tarthafsák 5 mint a* kikbe#

de úgy leízfz a
çfuut parantsolják Pétervárán máj

'w

fö
veny

*
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vény ’Sákok vágynak kéfzen. —- A ? Bánátnak kü-
lömbb ktilőmbb végheílyeiböl a* katonaságnak ki-

•  #

kelleték költözkednie a’ posványos víznek áradáfai
miatt. A ’ F. Tsáfzár Tábori - lovainak máfodik

9 m.ofztállya Major ő 'okiUrnák vigyázatja alatt a 
hón. 22-dikén Feliről Futak-felé indult. —  A ’ Póló-

i

főnyi Tudóíitáfok-fz érint, a’ műit héten Pofonyban 
minden Templomokban a ’ Katedrából hirdettetek- 

, hogy mivel az ide való ezüft gombos Mentéjö
Méfzárofok a’ marha-hűit többe hatadfél krajtzá-
ron, márás elég drága árron, vágni nem akarják,

• •

tehát mindeneknek, valamint Kerefzténynek , úgy 
’Sídónak fzabad léízen ezen az árron hűit vágni es
árulni A Vurmzer Hűfzár Sergének Verbunkja 
Pofonyban és az egéfz Vármegyében a’ közelebb 
múlt hónapnak 26 dikán kezdödék-el igen nagy elő
menetellel Nem lehet ;ki mondani 9 mely pagy
örömmel mennek a’ mi ifjaink minden felé H
nak 9 de nem tsak a’ mi ifjaink > hanem minden
Nemzetbeli Gavallérok ezekhez kívánkoznak a

ay apokban-is egy
kéredzék a ’ Húfzárokhoz

Német Hertzeg

9idők nem
rekkel fzolgálhafsúnk

gedték
fz q rny oítoha

által
Felség
500 ai

ay műit

hogy még eddig nagyobb 
de minden órán várhattyuk

6-dikán

legjobban meg-felel
annyot Ígért annak

egy Kendeléfe
I ezen kérd

95 Ali az ufóra ej az uj}.
■ bünteti f ^  j enjregetödző Törvények nélkül, hogy lehet

ne azt Wg-akaéulyoztatni
g)a j 9 ki

Ezep 5Qo

és Bétsfae az
790-ben első Májul]

0 akot a
erre

» 4.

meg
LU Nem. Kantzelláriá

*  N*

x a



ra feleietjct fel-kiildvén, a’ többek között leg jobb.
Moft évkezék egy bizonyofobb

Kóburg Oláh - orfzág

nak találta tik.
Tudófitásunk, meiy-fzerint H.

es nem arra^elé fog mozdulni ,
gondollyák vala. — A■’ Lembergi Levelek-fzerint Obe-

merre fokon

fi e r Karajt gyukkal I Batalion Kaunitz
Divifió Barkó Hú fz á r , és Lét
gal Bakon-felé meg indult, es a

Lovafság
Kóburg Tábora

nak \ potállya-is moldova felé vett rendeléft

Külsö-orfzági Tudójitájók.
m % ^  m ' y  ■ , '

Lengyel-úrfzág. —  A ’ Királynak nyavaily volta
miatt még máig-is ottau ottan féiben-fzakafztatnak a* 
gyüléfok; azonban Mártziusnak 9-dikén egy neveze- 
tes gyűlés vala ; -melyben Ribinfzky Püfpök egy

« •

Orátziójában meg - mutatá , hogy Európában egyné
«• • t  * . *•  T **i . # •  f  % ♦

hány hatalmofságoknak nem
K

tsak hafznas volna
Lengyel - orfzágot a’ maga elöbbeni állapotjára
littani. hanem már munkába-is vették vóliaa ; azért

» * 1 /

nékiek-is moft kénék tellyes igyekezettel a’ magok
fzabaftságokban munkálod s. t Ez gyűlésben
adaték-bé azon Tudófitás-is, bogy 50 Orofz Húfzá
rók 2 tollak által-jövö fzületett. Lengyeleket erőfzak
kai akarnak vala a*

21 lát
határjokba vinni

ay Lengyel Nemzeti Seregből 10 Lovas
katonák, kivánnyák vala meg-akadályoztatni mel

az Orofzok febindúlván tüzet adának a’ Len
gyelekre; de a’ Lengyelek-is úgy vifzontogolának,
hogy egy Orofz Kapitány el-esek , a’ többi pedig
el-fzalada. Ezen gyűlésben a’ Királynak ki-kelletek
menni a1 Státufok’ nagy lármája miatt az Orfzag*

gJ
•  1

TU
\
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gyűléséből

m

Nevezetefen olly nagy örömöt okozott

vala az
nak

géfz gyűlésnek azon 10 Lengyel Lovafok
vitézségek;/meliy-fzerint 50 Oiofz Húízároknak

10-en nem tsak ellent- állottának'. 7 ■>
Vezérjeket eblőtték és magokat
ezen gyűlésben leg-ottan el végzék

hanem azoknak
hogyel-kergették

9 hogy ezek köz

zül a’ Nemefseket Tifzteknek tegyék 9 a*

neket . pedig leg-ottan meg-nemeíittsék
ki-rriulotta a’ maga buzgó Hazafi

Nemtele
Nevezetefeti 

dulatját ezek

eránt Gróf Kzevufzki, ki leg-ottan 10-ezer farinto 
kot rendele ezen 10 Lengyel Lovafok
fzág-gyűlésében.

az Or

Ebből a tátskából a tét

tzik-ki, a’ mit mar a Kur egyí niegdrt val
hogy a* Lengyelek nem rofz katonák és 9 hogy

egy Nemzete > Hazája és ízabadsága mellett har
tzaló katona, mindenkor 10-et er ollyant , ki tsak
ay minden -napi krajtzárnyi Sóidért vifeli

A 2 dik Mártziusban tartatott gy •  *

lésben azt akarják vala meg - állittani a ’ Státufok > 
hogy a’ Papsag közönségefen 30-at adjon 100-tól a
Státus költségére minden jövedelméből; de $ 
ság addig hetesé a*

* Pap
maga könnyebbittetését, hogy

végrve meg-határozák 100-tól tsak 20-at fizetni a* 
Státus Cafsájának ajándékba. Akár-mit Írjanak s 
befzéllyenek nérnellyek ; de bizony áihatatofok a ’
Lengyelek még eddig a5 magok fel-tett tzéljokban
nem külömben a9 Svédek a honnan ezen háborút
nérnellyek hafzfzosnak a9 Svédek y a> honnan ezen
háborút nérnellyek hafzfzosnak lenni fajditják

Felsége
♦

be menetelének
a PrufzfzHS Király a ’ Mária Meny 

epét helyre állitóttá, és arról kö
vet
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\  #  )

vetkezendő Kabinétbéli parantsolatot ad o tt-ki
5* Kedves Státus Miiliíterem Völlner i *5 Én Kegyel
«telekkel tökéiletefen égy értelemben vagyok 9
a ’ fok böjt es uinepi pok

hogy
9 cl9 népre és m

író Its okokra nézre kárafok valának ; azért az az
én akaratom , hogy a2 én uralkodáíom előtt el-tör-

/ •  > »

lőtt több Innep - napok az ö
m a r a « 9 ki a

törölt etéfek-fzeri at
*  N

Menetelének
nnepe't, mellyet a ’ maga nagyságáért, valamint 
ajdon , úgy etinek-utánna-is meg*kelletik ülnünk ;

meg-
1789

azért az erről kelendő fziikséges rendeléfeket
, 1 * 1  *  •

4 - dik M ártzytenni el - ne 
Fridrikh Wilhelm

műlafsa. Berlin
0

Erdélyben minden egyéb dolgok
* de a’ Gabona minden nap óltsódik. 

ellenség itten tsendefségben vagyon , és mi-is 7

Az
de

nem tsuda ; mert az utak és teli V ágy

nak még hóval i femmit fém lehet tsinálni «  • • Gén
Hohenlóhe a? Széleknek meg-kémleléíekből már Szé
b vifzfza-jött A

% • _ 
kedves emlékezetű Ob

Túrd ti U r, ki tavaly Augufiusban a ’ Bozzai Pafz 
zufon áldozá életét a’ maga H azájáért,, az árvák
líte ólt mában egy el ellen Leányát hagyá ma* 

örökség nélkül gyámoltaia- 
Az ide való Nemefi Rend ezen Féríiúnak Ha-

n meg-
hálálni; öfzve-állattanak fokom és iráíok által mind

, hogy

ga után. minden A tyai
uűl

ája mellett tett érdemeit Leányában kivánv7,

mag mind örököíseiket arra kötelezek
ok ezen neveletlen Kis-afzízonyká ngja - fz érint
való nevelteté ) minden efztendöben bizonyos
Summát adnánák-öfzve és a9 maga 20-dik efzten

Ezek a 
Ezek a

nevelő-házban fognák tartani 
aioságos Nemes érzékenységű fzivek 

Hazát fzivböl fzeretők , kik az annak éhalmában 
el eííekcek hamvát is betsüilik*

§z*




